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og der er intet Spørgsmaal,om, at naar man 
arbeider under en kraftig Administration og 
vil frigjore Arbeidet for -den uendelige admini- 
ftrative Vidtløftighed, der binder det her paa 
Værftet, vil man kunne bygge fuldt saa hurtig 
som paa noget andet Sted. Derom er der 
ingen Tvivl, men det er ganske vist, at naar 
man er næsten Aar og Dag om at komme 
til en Bestemmelse홢 om Tegningen til et Skib, 
som Tilfældet har været med det Paniserskib, 
som det er bestemt at bygge for de 1,800,000 
Rd., som bevilgedes her«ifjor, kan man virke- 
lig ikke i Hurtighed eoncurrere med andre 
Steder paa Jorden. -Men dette er ialfald 
en Feil, der paahviler Administrationen og 
ikke Vcerftet eller Marinen Naar det ærede 
Medlem for Veile Amts 2den Valgkreds (Berg) 
har udtalt sig om, at ,  man byggede dyrt 
her og billigt paa andre Steder, kunde jeg 
dog nok ønske, at der herfor var anført nogle 
Beviser, og ikke blot en løst henkastet Yttring 
med Tale om Pensionsberettigelse Jeg kan 
opgive statistiske Beretningen som vise, at man 
idetmindste i vort Naboland Sverrig leverer 
til høiere Priis et langt ringere Vaaben. Jeg 
skal være rede til under den fremtidige Dis- 
cussion at oplyse dette nærmere. Naar·man 
dernæst taler om, at man saa let kan faae 
Skibe fra Udlandet, vil jeg i denne Retning 
tillade mig at oplyse, at dette for det Første 
vilde være en stor oeconomisk Feil. Der er 
paa Værftet nedlagt store Capitaler i Ma- 
skiner, i Bygninger og en veloplært Arbeids- 
stok, hvoraf Udbyttet naturligviis vil gaae tabt, 
naar man paa eengang hører op med at ar- 
beide der. Det Forslag, at man skulde være 
beskæftiget paa -Bærftei med at bygge Træ- 
skibe, forekommer mig at være temmelig ko- 
misk Det er ganske faa Aar siden, at man 
her i Salen gjorde det latterligt at bygge 
Træskibe, og Forholdet har sandelig ikke ,i 
mindste Maade forandret sig siden. Jeg skal 
dernæst gjøre opmærksom paa, at man har Er- 
faring for, at man er accurat ligesaa godt 
udsat for Feilregning med Hensyn til-Skibe 
fra Udlandet Der bliver« kun den Forskjel, 
at naar det skeer i Udlandet, maa man ikke 
troe, at man udenvidere kan refusere Skibet, 
fordi det ikke stemme; med Contractenz ,,det 

lader sig vanskelig gjøre, naar. man allerede 
har 2J3 af Kjobesumnien staaende i? Skibet, 
da at sige: Nei, vi ville ikke have det! .og man 
vil i heldigste Tilfælde komme fra det paa 
den Maade, at man intet Skib faaer. Slut-  
teligs skal jeg gjøre opmærksom paa, at vi 
have en sørgelig Erfaring for, at, naar man 
har bygget i Udlandet, og saa trænger til 
Skibet, kan man ikke faae det. Jeg troer 
virkelig, at de Oplysninger, jeg har givet med 
Hensyn til Bygning af større Pantserfkibe 
her hjemme, -ere saadannepat man to Gange 
maa betænke sig, inden-man gaaer over til at 
gjøre! en slig Forandring, som, naar den en- 
gang «er gjort, ikke. lader sig rette. zs « 

i 
Ze j l aux  Naar jeg har bedet om Ordet 

for ogsaa at udtale nogle,Benxaerkninger med 
Hensyn ,til det foreliggende Lovforslag da skeer 
det med den Ængstelse, der natnrligen følger 
med den første Gang, man reiser sig i denne 
Sal, og jeg. haaber, at det caerede Thing ikke 
vil» finde ,det forunderligt, naar jeg i denne 
Anledning appellerer til den høitærede Formands 
og det høie Things Overbær,enhed. Der er 
desuden en anden Omstændighed, som forstyrrer 
mig. Lige siden den Dag, da jeg-havde den Ære 
første Gang at indtage dette Sæde, er snart den 
Ene, snart den Anden kommen til mig og. har 
holdt frem for mig Forestillingen om den Forplig- 
telse, denne Plads paabyrdede med Hensyn til, 
at det be»rømte Medlem for Holbæk tid- 
ligere har siddet her. Jeg skal ikke nægte, at 
dette stod som en forstyrrende Bagtanke, idet 
jeg reiste mig, saameget mere som det netop 
da blev hvisket mig i Bret. Naar jeg tænker 
paa de Lynglimt af Øieblikkets Jndskydelserz 
som have lysnet, og den mægtige Tales Tor- 
den, som har lydt i dette Rum fra denne 
Plads, troer jeg saameget mere at kunne for- 
svare at have henvendt mig til Thingets Over- 
bær,enhed. » , » 

Det foreliggende Lopforslag er fra flere 
Sider behandlet, forekommer det Mig, temme- 
lig yderliggaaende Der fremtræder paa den 
ene Side et stærkt og meget varmt Forsvar, 
og paa den anden Side 홢홢.홢홢 saa forekommer 
det mig idetmindste 홢  et ligesaa varmt An- 
greb. Jeg troer Hun, at, som det-i Me andre 


